
Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 201584 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872

ANEXO III
Documentos para apresentar até o dia da posse:
11. RG  (original e cópia);
12. Cadastro PIS/PASEP;
13. Certifi cado de escolaridade (original e cópia) exigida 
para o cargo;
14. 3 (três) fotos 3x4;
15. Comprovante do tipo sanguíneo e fator RH (original);
16. Comprovante de residência (original e cópia);
17. Certidão de casamento (original e cópia) ou união 
estável (original e cópia), se for o caso;
18. Certidão de nascimento dos dependentes (original e 
cópia), se houver;
19. Declaração de que não participa de gerência ou 
administração de empresa privada, de sociedade civil ou exercício 
de comércio, nos termos do art. 178, VII e IX da Lei Estadual nº 
5.810/1994 (formulário do Ministério Público a ser entregue no 
ato da apresentação dos documentos contidos no Anexo II);
20. Declaração negativa de acumulação ilícita de cargo, 
emprego ou função pública (formulário do Ministério Público a 
ser entregue no ato da apresentação dos documentos contidos 
no Anexo II);
21. Declaração de bens (formulário do Ministério Público a 
ser entregue no ato da apresentação dos documentos contidos 
no Anexo II)  ou apresentação da fotocópia do Imposto de 
Renda;
22. Declaração de parentesco (formulário do Ministério 
Público a ser entregue no ato da apresentação dos documentos 
contidos no Anexo II);
23. Declaração de vedação ao exercício da advocacia, se 
for o caso (formulário do Ministério Público a ser entregue no ato 
da apresentação dos documentos contidos no Anexo II).

Protocolo 820512

ATO Nº 042/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:

 AUXILIAR DE ADMINISTRACAO CLASS OBS

ANTONIO RIVALDO DA SILVA 
RIBEIRO 11 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 15 de abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 043/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, AMANDA COSTA DOS 
SANTOS, do cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Procurador MP.CPCP-102.5, ao qual foi nomeada por meio do 
Ato nº 004/2015, publicado no D.O.E. de 19/1/2015, a contar 
de 13/4/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 15 de abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 044/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
19/2013, de 8/7/2013, publicado no D.O.E. de 9/7/2013, que 
homologou o resultado fi nal dos cargos de nível superior do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I - BELÉM

I  - TÉCNICO - ANALISTA DE SISTEMA 
- DESENVOLVIMENTO

CLASS OBS

FABRICIO JOSÉ BARROSO SALDANHA 13 -

II - TÉCNICO - CONTADOR CLASS OBS

SILVIO VICTOR NASCIMENTO 
TRINDADE

8 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 15 de abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 820513

EXTRATO DA PORTARIA N° 005/2015-MPPA/PJA/
AUXILIAR-CÍVEL

A Promotora de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça 
Auxiliar Cível de Ananindeua/Pa, Dra. Regiane Brito Coelho 
Ozanan, torna pública a conversão do Procedimento Preparatório 
nº 000521-477/2015 em Inquérito Civil de mesma numeração, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público 
Estadual em Ananindeua, situada na Rodovia Br-316, Km 08, 
Bairro Centro.
Portaria de Conversão nº 005/2015-MPPA/PJA/Auxiliar-Cível
Data de Instauração: 13 de abril de 2015.
Objeto: Promover a garantia de direitos à pessoa portadora de 
transtorno mental.

Regiane Brito Coelho Ozanan - Promotora de Justiça, e.e.
Protocolo 820539

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PONTA DE PEDRAS

.

AVISO DE ANULAÇÃO PREGÃO 008/2015/PMPP
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras torna público 
aos interessados, que fi ca ANULADO o processo licitatório, 
modalidade Pregão Presencial nº 008/2015, oriundo do Processo 
Administrativo nº 201510008, que tem por objeto a “aquisição 
de medicamentos normais e controlados do elenco da assistência 
farmacêutica básica e padrão, aquisição de material odontológico 
(consumo/permanente), material laboratorial (consumo/
permanente) material hospitalar (consumo/permanente) que 
serão destinados aos postos de saúde e a unidade mista de 
saúde, neste município”, conforme estabelecido no Edital e 
seus anexos, e o faz com fulcro no Art. 49, da Lei Federal nº 
8.666/1993 e Pareceres Jurídicos apensos ao Processo. Ficando 
desde já todos com vistas franqueadas ao processo na sede da 
PMPP, abrindo-se prazo de 05 (cinco) dias a partir da data desta 
publicação. Informações (91) 3777-1104 e 98495-7801.

 Glaydson Carlos Pinheiro Silva-Pregoeiro.
Protocolo 819940

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BRAGANÇA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
Extrato de Editais. Pregão Presencial 013/2015-PMB-
PP Contratação de empresa especializada para prestar os 
serviços de execução de PTTS para os benefícios do Programa 
Minha Casa Minha Vida do conjunto habitacional no município 
de Bragança - PA. Ab: 07/05/2015 às 09hs. Pregão Presencial 
014/2015-PMB-PP - Contratação de pessoa jurídica para a 
aquisição de 01 (uma) Retroescavadeira, a fi m de suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura do Munícipio 
de Bragança-PA, em face ao Contrato de Repasse n° 1.012.627-
07 (PRONAT). Ab: 07/05/2015 às 13hs. Pregão Presencial 
015/2015-PMB-PP-SRP Registro de preços que objetiva a 
futura contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Manutenção Preventiva, Corretiva e Instalação de 
Equipamentos de Refrigeração e Bombas D’água a fi m de suprir 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Fundos do 
Município de Bragança-PA. Ab: 08/05/2015 às 09hs. Pregão 
Presencial 016/2015-PMB-PP-SRP - Registro de preços que 
objetiva a Contratação de Empresa Especializada para Eventual 
Locação de Veículos de Médio e Grande Porte para Atender as 
Necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Fundo. 

Ab: 11/05/2015 às 09hs. Pregão Presencial 017/2015-PMB-PP-
SRP Registro de preços que objetiva a contratação de pessoa 
jurídica para aquisição de Oxigênio Medicinal, Ar Comprimido 
e Cilindros de Oxigênio a fi m de suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde e Fundo. Ab: 12/05/2015 às 09h. 
Pregão Presencial 018/2015-PMB-PP-SRP Registro de preços 
que objetiva a contratação de pessoa jurídica especializada em 
fornecimento de Produtos Laboratoriais do Hemopa a fi m de 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo. 
Ab: 12/05/2015 às 13h. Republicação do edital 010/2015-PMB-
PP-SRP Registro de preços que objetiva a contratação de pessoa 
jurídica especializada em fornecimento de Equipamentos para 
Fisioterapia a fi m de suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde e Fundo do Município de Bragança - PA. Ab: 
13/05/2015 às 09hs. Editais disponíveis das 07:30 às 12:00Hs 
na Sede da Prefeitura Municipal de Bragança, Sito à Av. Marechal 
Floriano Peixoto, n° 1750, Altos, Centro. 

João Nelson Pereira Magalhães 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 819671

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico SRP nº 010/2015. 
Reabertura. Objeto: Aquisição de Material de Expediente e 
Esportivo. Sessão Pública: 07/05/2015 às 09h, horário de 
Brasília. Edital disponível em: www.cidadecompras.com.br. 
Informações e-mail: pregoeirocameta@gmail.com.

 Adenilton Batista Veiga - Pregoeiro.
Protocolo 820444

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
DECRETO Nº 087, DE 20 DE ABRIL 2015.

O Prefeito de Cametá, Estado do Pará, Iracy de Freitas Nunes 
usando das atribuições que lhe confere a Constituição Federal e 
a Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO que, em que pese os esforços da Procuradoria 
Geral do Município em ter acesso a documentos apreendidos 
ou um posicionamento defi nitivo do Ministério Público do 
Estado do Pará sobre 86 (oitenta e seis) processos licitatórios e 
contratos objetos de investigação, o parquet limitou-se a prestar 
informações sobre relatório parcial e preliminar do Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará-TCM/PA, sobre apenas 
16 (dezesseis) processos, passados há mais de seis meses;
CONSIDERANDO que, há risco iminente de prejuízo à coletividade caso 
a administração se abstenha de iniciar novos processos licitatórios 
com a única justifi cativa de que ainda não há posicionamento formal 
do órgão Ministerial quando a viabilidade jurídica dos processos 
licitatórios e contratos objetos de investigação;
CONSIDERANDO o Parecer nº 104/2015 da Procuradoria Geral 
do Município de Cametá;
CONSIDERANDO o Princípio da Autotutela que faculta 
ao administrador público rever seus próprios atos, 
fundamentadamente, quando eivados de vícios ou quando 
reclama interesse público, resguardados interesses de terceiros 
de boa-fé;
DECRETA:
Art. 1° Ficam revogados todos os processos de licitação não 
iniciados ou em andamento, que estejam identifi cados Abaixo 
deste decreto, para resguardo do interesse público, com amparo 
no art. 49 da Lei 8.666/1993 e súmula 473 do STF;
PROCESSO Nº 53.003/2014-SEMED. Obra: Construção 
reforma e ampliação de escolas em madeira na zona rural. 
Empresa: S. Peres da Silva e Cia Ltda. - me. Localidade: Distrito 
de Ivens Costa. Valor R$ 284.360,92 - Lote 01.
PROCESSO Nº 53.003/2014-SEMED. Obra: Construção 
reforma e ampliação de escolas em madeira na zona rural. 
Empresa: A. Miranda Capela Construtora Comércio. Localidade: 
Ilha Grande dos Furtados. Valor: R$ 408.423,63 - Lote 02.
PROCESSO Nº 53.003/2014-SEMED. Obra: Construção 
reforma e ampliação de escolas em madeira na zona rural. 
Empresa: Arte Construções e Serviços Ltda. Localidade: Ilha 
Grande do Juaba. Valor: R$ 407.943,70 - Lote 03.
PROCESSO Nº 53.003/2014-SEMED. Obra: Construção 
reforma e ampliação de escolas em madeira na zona rural. 
Empresa: S. Peres da Silva e Cia Ltda. - Me. Localidade: Ilha 
de Praticaia. 


